1

2023 年度 第 4 回千葉県支部役員会 議事録

日  時： 2023 年 7 月 8 日（土） 17：30～19：30

場  所： 千葉市民活動支援センター会議室（千葉中央ツインビル２号館９階）

および Web 会議（Zoom）のハイブリッド開催

以下、役員会関係者は敬称を略す。

出席状況確認（□出席、△欠席・委任状提出、■欠席）

□熊田成人 支部長、□相賀武英、□秋田義一、□今住則之、△大柳規幸、□岡部信也、

□岡部政美、■小倉秀文、□川畑真一、□木村敏宏、△小林 創、□志澤達司、

□竹田雅美、□田中和明、△西田 宏、■尾頭 誠、□松本洋一、□向原文典、

□保田耕三、■山村 央、□山本陽一

（オブザーバー）□小波盛佳、□福崎昌宏、□櫛野 勝、□内田賢治、□多田聡一

以上、計 18 名（出席 15 名、委任 3名）の幹事が出席し当会議は成立した。

議事概要

１． ［議事録作成者・署名人］

本会議の議事録作成者として松本洋一幹事、議事録署名人には今住則之幹事、竹田雅美幹事

が指名された。

２． ［前回議事録］（資料 A-1）

2023 年度 第 3 回千葉県支部役員会 議事録（案）は文言修正を行い原案どおり承認された。

３． [支部長報告事項]（資料 A-2）

（1） 会議出席の実績及び予定等

7 月 3 日に産業人クラブの定時総会に熊田、川畑、志澤が出席した。

7 月 10 日に、熊田、進藤が青柳副市長に挨拶訪問の予定である。

7 月 5 日の理事会で、千葉県支部長に熊田が再任された。任期は 2025 年 8 月までである。

今年度に限り 8 月度から新体制に移行し役員会を開催していく。

４． [委員会活動状況]

各委員会活動につき、下記の通り報告があり承認された。

（1） 総務委員会

[報告事項］年次大会の準備・段取り

（今住／資料 B-1、B-2、B-3、B-4、B-4-1、B-8、B-6、B-7)

① 年次大会の段取り、当日の役割分担を確認した。当日、役割担当者は 12 時に会場に集合

する。役割担当者には昼食代として 1000 円支給する。その他の会場参加幹事は 13 時ま

でに集合する。

② 交流会の会場は、ロイヤルの間から中宴会場に変更する。

2

③ 支部会員の親睦を目的とした例会を、９月 30 日（土）にテスト的に開催する。会場シル

クロード、開始時間 16:00 である。各委員長は、出席して貰いたい。

④ 支部ポータルの組織表は、年次大会終了後の 7 月中に新体制に変更する。

⑤ 総務委員会の新委員に、内田賢治幹事が承認された。

（2） 企画委員会

[報告事項]  （向原/資料 C-2）

① ６月３日(第 122 回）合格者祝賀会の CPD 講演会は、会場とリモートのハイブリッドで

開催し、47 名参加した。

② ７月(第 123 回)の年次大会記念講演は、会場とリモートを合わせて、現時点で 46 名の

参加の申し込みがある。

③ ８月(第 124 回)の講演会は、「AI とブレインストーミングで多人数の発想力を高める ～

アイデアを出しやすくする方法とまとめ方～」、石井力重先生講師、リモートで予定して

いる。

（3） 広報委員会

[報告事項］ （櫛野/資料なし）

① リーフレットは、年次大会後に新体制で作成する。

（4） 産学官連携委員会

[報告事項］ （岡部(信)/資料 E-1、 E-2）

① 木更津高専の島崎教授から、後期の都市工学の科目の中の１コマで、特別授業の依頼が

あった。これは産学官連携委員会が主体となり進める。講師は、相賀幹事を候補として、

島崎教授と打ち合わせを行う。

② ７月 14 日、千葉大学主催の健康まちづくりのシンポジウムがある。千葉県支部の同報

メールで情報配信する。

（5） 企業支援委員会

[報告事項］ （志沢、竹田/資料なし）

① 新体制のリーフレットの作成を検討している。

② 技術相談は、2022 年度合計３件に対して、2023 年度３カ月間で５件だった。

（6） 防災支援委員会

[報告事項] （岡部(政)、秋田/資料なし）

① ７月 15 日に，千葉県庁主催の令和５年度災害救助法等事務担当者会議が開催される。

② ９月 2 日開催、第 125 回 CPD 講演会「被災地の医療と被災者の健康について考える」

は、千葉県弁護士会と合同で開催する。

（7） 科学教育支援委員会

[報告事項] （川畑/資料 H-0）

① 10 月７日、８日、千葉市科学フェスタ 2023 のメインイベントに出展する。

3

② 八千代松陰学園の出張出前講座は、６月 24 日、７月 24 日、８月 22 日を予定している。

③ ９月 30 日、第 17 回高校生理科研究発表会の審査委員委託の依頼を受けた。

（8） 技術者教育支援委員会

[報告事項] （小波/資料 J）

① 委員、オブザーバーの新メンバーは６月 17 日に承認済みであり、この新メンバーで運

営している。

② 講演会の実施報告および計画について了承された。

③ 八千代松陰高校での研究倫理授業を６月 14 日に実施した。

次回の役員会は、８月 19 日（土）17 時 30 分からハイブリッドにて開催する。

以 上

［添付資料］

（資料 A-1）230617 千葉県支部第 3 回役員会議事録（案）_rev2

（資料 A−2）230708 役員会支部長報告

（資料 B-1）230708 総務委員会報告

（資料 B-2）年次大会会場写真

（資料 B-3）230707 事前準備・役割分担

（資料 B-4）体調異常時の連絡文書

（資料 B-4-1）230708 名札印刷リスト

（資料 B-5）230708 大会進行スケジュール

（資料 B-6）230708 千葉県支部組織体制

（資料 B-7）千葉県支部組織体制

（資料 C−2）企画委員会 23 年度ＣＰＤ予実績

（資料 E−1）(産学官連携)木更津高専ﾒｰﾙ

（資料 E−2）[千葉大ｲﾍﾞﾝﾄ]健康まちづくり共研ｼﾝﾎﾟ 20230714

（資料 H−0）230708 第 4 回役員会_科学教育支援委員会活動報告

（資料 J） 20230716 技術者教育支援委員会議事予定

議事録作成者 松本洋一

議事録署名人 熊田成人

議事録署名人 竹田雅美

議事録署名人 今住則之